
Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32885

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-MARITUBA
O ILMO. SR MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, 
COORDENADOR FAZENDÁRIO - CERAT- MARITUBA, desta 
Secretaria de Estado da Fazenda. FAZ  SABER aos titulares ou 
representantes legais da empresa abaixo relacionada,  que foi 
lavrado  contra a mesma  O AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL DE TRÂNSITO DECORRENTE DE TERMOS DE APREENSÃO 
E DEPÓSITO - fi cando  a mesma NOTIFICADA  no prazo de 30 
(trinta) dias, após a data da publicação deste edital, a recolher o 
crédito tributário correspondente ou impugnar o Auto de Infração 
junto a esta Coordenação, situada à Rodovia BR 316, km 13, 
s/n, ressaltando que fi ndo o prazo, sujeitar-se-ão à cobrança 
executiva dos créditos tributários, conforme estabelece a Lei 
Estadual n° 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela 
Lei nº  7.078 de 28 de dezembro de 2007.

I. E./CNPJ/CPF AINF TERMO DE APREENSÃO RAZÃO SOCIAL

15.215582-1 352014510000009-8 352013390015135

MEDIA COMERCIO 
SERVIÇOS E 

REPRESENTAÇÕES 
LTDA-EPP

15.238819-2 352012510002191-0 352011390016326 JACARE DO FERRO 
COMERCIAL LTDA

Marituba, 13//05/2015
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenador Fazendário da CERAT - Marituba

Protocolo 827873

O Ilma. Sra. MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ, 
Coordenadora da  CERAT Marabá desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA 
aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma abaixo 
relacionada, que foi  prorrogado o prazo de conclusão dos 
trabalhos, referente a a Ordem de Serviço de Programação em 
profundidade de exercício fechado dirigida/especial, por mais 
180 dias, conforme estabelece o Artigo 29 da I.N. nº 18, de 
16/08/2007 da Secretária de Estado da Fazenda.
RAZÃO SOCIAL: WEIR DO BRASIL LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.239.577-6
1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO Nº 
032015920000078-7
Validade: 27/10/2015.
MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ
Coordenadora Substituta da CERAT Marabá

Protocolo 827940

A Ilma. Sra. MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ, 
Coordenadora Substituta da  CERAT Marabá desta Secretaria 
de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições legais, 
COMUNICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da fi rma abaixo relacionada, que foi  prorrogado o prazo de 
conclusão dos trabalhos, referente a a Ordem de Serviço Pontual 
nº 032014820000320-9 por mais 60 dias, conforme estabelece o 
Artigo 29 da I.N. nº 18, de 16/08/2007 da Secretária de Estado 
da Fazenda.
RAZÃO SOCIAL: DARELLI DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.353.624-1
1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO Nº 
032015920000034-5
Validade: 11/05/2015.

MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ
Coordenadora Substituta da CERAT Marabá

Protocolo 827941

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA   Nº  339  DE  12   DE   MAIO DE  2015.
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela PORTARIA n.º 0315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857 de 17/02/2011;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00057-CS, datado 
de 07/05/2015, da Comissão Sindicante, constituída pela 
PORTARIA n.º 266-GSAT de 10/04/2015, publicada no D.O.E 
edição n.º 32.867 de 15/04/2015, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante esta em fase de 
instrução do presente procedimento.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 15/05/2015, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela PORTARIA Nº 266-
GSAT/SEFA de 10/04/2015, presidida pelo servidor ADMILSON 
DA SILVA ELLERES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional nº 5570166/1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DO SUBSECRETÁRIO DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,

EM, 12 /  05  /2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Subsecretário da Administração Tributária
Protocolo 827803

PORTARIA Nº 49, DE  30  DE ABRIL DE 2015 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições, considerando as denúncias e provas constantes dos 
autos, e com fundamento nos Pareceres Jurídicos nºs 837/2014, 
de 15.12.2014, e 221/2015, de 22.04.2015, da Consultoria 
Jurídica desta Secretaria de Estado da Fazenda,
RESOLVE:
Art. 1º Rejeitar a recomendação da Comissão de Sindicância 
Administrativa instaurada por meio da PORTARIA Nº 687, de 
26.06.2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.429, 
de 01.07.2013, processo administrativo nº 702011730017269-
8, para apurar o cometimento de infração disciplinar por parte 
de servidores desta Secretaria de Estado da Fazenda, de 
identifi cação funcional nºs 3249239/1; 5208696/1; 48976/1; 
6022340/2 e 3250610/1.
Art. 2º Determinar o retorno do processo à Corregedoria 
Fazendária para adoção das providências necessárias à 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar (com novos 
membros) para apurar os fatos relatados e documentados (recibos 
de depósitos bancários) nos autos do Processo Administrativo nº 
702011730017269-8, nos moldes como determinado na Lei nº 
5.810/94, art. 199 e seguintes, com especial atenção para a fase 
do processo que compreende a instrução (inclusive notifi cando-
se, regularmente, todos os servidores acusados a prestar 
depoimentos), defesa e relatório, na forma da lei.
Art. 3º O prazo para a conclusão do processo disciplinar é de 60 
(sessenta) dias, admitida a sua prorrogação por igual período, se 
as circunstâncias o exigirem.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 827855
PORTARIA n.º201501000545 de 13/05/2015 - Proc n.º 
002015730009932/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Regia do Rosario Santana - CPF: 365.428.812-04
Marca: FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4 , EVO, FLEX, 4 PORTAS, 
NOVO  Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 827970

PORTARIA n.º201504002521, de 13/05/2015 - Proc n.º 
2015730010578/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Xerxes Lowell Uliana - CPF: 218.149.102-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ADV 1.8 FLEX/Pas/Automovel/9BD119409E1113014
PORTARIA n.º201504002523, de 13/05/2015 - Proc n.º 
2015730010700/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Felipe Takeshi Yoshii - CPF: 145.259.108-36
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE 1.0 CITY/Pas/
Automovel/9BWDA05U4DT302153
PORTARIA n.º201504002525, de 13/05/2015 - Proc n.º 
2015730010866/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Marco Antonio Goncalves da Silva - CPF: 
173.996.702-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75P09C164953
PORTARIA n.º201504002527, de 13/05/2015 - Proc n.º 
2015730010886/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jessias de Freitas Fernandes - CPF: 023.733.782-
72
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0EB241166
PORTARIA n.º201504002529, de 13/05/2015 - Proc n.º 
2015730010921/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Ademir de Oliveira Lopes - CPF: 858.870.802-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC6930FB224310

PORTARIA n.º201504002531, de 13/05/2015 - Proc n.º 
2015730010919/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Moises Silva de Oliveira - CPF: 573.815.342-15
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC75Z0EB261430
PORTARIA n.º201504002533, de 13/05/2015 - Proc n.º 
2015730010894/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Marco Aurelio Martins Silva - CPF: 298.395.992-91
Marca/Tipo/Chassi
VW/SPACEFOX TREND GII/Pas/Automovel/9BWPB45Z6E4136274
PORTARIA n.º201504002535, de 13/05/2015 - Proc n.º 
2015730010966/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antonio Clovis Rodrigues da Silva - CPF: 
045.291.112-53
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT PALIO ATTRACT 1.4/Pas/Automovel/8AP19627MF4131946
PORTARIA n.º201504002537, de 13/05/2015 - Proc n.º 
2015730009376/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Lucas Rego Gomes - CPF: 651.258.602-63
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M83429416

Protocolo 827975

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato: 026
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto:  Outros
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de pesquisa 
e aconselhamento imparcial em tecnologia da informação
Valor Total: R$-661.900,00 (Seiscentos e sessenta e um mil e 
novecentos reais)
Data de Assinatura: 07.05.2015
Vigência: 07.05.2015 a 06.05.2016
Pregão Eletrônico Nº 05/2014 - Ata de Registro de Preços Nº 
003/2014 - TCU
Contratado: Gartner do Brasil Serviços e Pesquisas Ltda.
Endereço: Av. Das Nações Unidas Nº 12551 andar 25, Conj. 
2501 - Bairro: Brooklin Paulista
CEP:   04578-903                 São Paulo/SP
Telefone: (11) 3043 7540
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 827931

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA: 11.05.15 
VALOR: R$-153.000,00 (Cento e cinquenta e três mil reais)
VIGÊNCIA:  11.05.15 a 15.07.16
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Acréscimo do valor e prorrogação de prazo por 
mais 12 meses a partir de 16.07.15 
CONTRATO Nº: 106
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: .
ENDEREÇO: Alameda Tocantins, Nº 125 20º ao 23º andares 
Bairro:Alphaville Industrial
CEP:  06455-020             São Paulo/SP
TELEFONE: (011) 4003 9000
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 827935

TERMO ADITIVO Nº: 04
DATA DE ASSINATURA:  08.05.15
VALOR: R$-115.967,81 (Cento e quinze mil, novecentos e 
sessenta e sete reais e oitenta e um centavos)
VIGÊNCIA:  11.05.15 A 10.05.16


